



## Операционные результаты за 2 квартал и 6 месяцев 2020 г. ФосАгро перешагнула рекордную отметку по производству удобрений за полугодие в 5 млн тонн, нарастив их выпуск почти на 7%

Москва, Россия – 22 Июля 2020 г. – ПАО «ФосАгро» («Компания», «Группа», MOEX, LSE: PHOR), российская вертикально-интегрированная компания, один из ведущих мировых производителей фосфорсодержащих удобрений, сообщает, что за 6 месяцев 2020 г. объем продаж удобрений вырос на 10% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 5,2 млн тонн.

### Основные результаты за 2 квартал и 6 месяцев 2020 г.:

За 6 месяцев 2020 года объем производства апатитового и нефелинового концентратов вырос на 1,2% к аналогичному периоду прошлого года и составил 5,9 млн тонн. Во 2 квартале 2020 года производство выросло на 1,6% ко 2 кварталу 2019 года и составило 2 976,4 тыс. тонн.

За 6 месяцев 2020 года выпуск удобрений вырос почти на 7% по сравнению с 6 месяцами 2019 года и составил 5,0 млн тонн. Данный рост был связан с модернизацией производственных мощностей и увеличением эффективности производства в течение прошлого года. Объем производства удобрений за 2 квартал 2020 года составил 2 458,6 тыс. тонн, увеличившись ко 2 кварталу 2019 года на 4,3%.

Продажи удобрений за 6 месяцев 2020 года выросли более чем на 10% к аналогичному периоду прошлого года и составили 5,2 млн тонн. Столь существенный рост был обеспечен положительной динамикой на приоритетных рынках сбыта компании. Во 2 квартале объем реализации удобрений составил 2 392,9 тыс. тонн. Рост к уровню 2 квартала 2019 года составил 10,8%.

Доля продаж удобрений на внутреннем рынке в первой половине 2020 года составила 30%, что соответствует показателю за аналогичный период 2019 года.

### Объемы производства и продаж Группы «ФосАгро»:

ОБЪЕМ ПРОИЗВОДСТВА ПО КАТЕГОРИЯМ						
(тыс. тонн)	1П 2020	1П 2019	Δ %	2кв. 2020	2кв. 2019	Δ %
Фосфорсодержащие удобрения и кормовые фосфаты	3 807,5	3 559,8	7,0%	1 869,6	1 782,2	4,9%
Азотные удобрения	1 206,4	1 141,8	5,7%	589,0	574,2	2,6%
<b>ИТОГО удобрений</b>	<b>5 013,9</b>	<b>4 701,6</b>	<b>6,6%</b>	<b>2 458,6</b>	<b>2 356,4</b>	<b>4,3%</b>
Апатитовый и нефелиновый концентрат	5 931,3	5 858,7	1,2%	2 976,4	2 930,5	1,6%
Другая продукция	101,6	86,9	16,9%	51,5	39,9	29,1%

ОБЪЕМ ПРОДАЖ ПО КАТЕГОРИЯМ						
(тыс. тонн)	1П 2020	1П 2019	Δ %	2кв. 2020	2кв. 2019	Δ %
Фосфорсодержащие удобрения и кормовые фосфаты	3 876,7	3 557,8	9,0%	1 789,4	1 628,8	9,9%
Азотные удобрения	1 306,3	1 148,3	13,8%	603,5	530,9	13,7%
<b>ИТОГО удобрений</b>	<b>5 183,0</b>	<b>4 706,1</b>	<b>10,1%</b>	<b>2 392,9</b>	<b>2 159,7</b>	<b>10,8%</b>
Апатитовый и нефелиновый концентрат	2 159,7	2 263,7	-4,6%	1 084,0	1 142,0	-5,1%
Другая продукция	90,7	89,7	1,1%	39,1	40,5	-3,5%

## Комментарии генерального директора ПАО «ФосАгро» Андрея Гурьева:

«В условиях сохраняющейся эпидемической угрозы приоритетом для ФосАгро остается обеспечение безопасности трудовых коллективов. На предприятиях сохраняются комплексные меры профилактики, введенные с появлением первых сигналов о надвигающейся пандемии. Вопрос безопасности сотрудников компании неотделим от обеспечения противовирусной защиты и здоровья всех жителей городов нашего присутствия. В связи с пандемией мы усилили традиционную помощь местным больницам и госпиталям, приобретая необходимое оборудование и средства индивидуальной защиты.

Отдельно с гордостью хочу отметить снижение показателя LTIFR в первом полугодии 2020 года на 40% относительно 6 месяцев 2019 года до 0,54 (показатель за 6 месяцев 2019 года – 0,9). Нам удалось исключить несчастные случаи со смертельным исходом.

Данная положительная динамика стала результатом реализуемой на наших предприятиях комплексной программы трансформации культуры безопасности, направленной на предотвращение несчастных случаев и травм. Каждый эпизод и потенциально опасная ситуация расследуются и принимаются профилактические меры для недопущения подобных случаев в будущем.

Говоря об операционных результатах деятельности компании за первое полугодие 2020 года, отмечу, что на фоне непростой ситуации в мире, связанной с пандемией COVID-19, нам удалось увеличить производство удобрений почти на 7% к аналогичному периоду прошлого года. Продажи готовой продукции выросли на 10%, достигнув 5,2 млн тонн.

Отдельно хочу отметить рост продаж фосфорных удобрений отечественным аграриям на 12%. Это очень важный показатель для нас: российский рынок мы считаем приоритетным и в рамках долгосрочной стратегии развития нацелены на дальнейшее укрепление позиций на нем.

Если говорить о мировом рынке удобрений, то цены в течение 2 квартала сохранялись стабильными с тенденцией увеличения, несмотря на завершение активного сезонного спроса в Европе, США и в России. При этом мы видели развитие спроса на рынках Индии и Латинской Америки».

## Производственные результаты по основным видам продукции:

ОБЪЕМ ПРОИЗВОДСТВА ПО КАТЕГОРИЯМ						
(тыс. тонн)	1П 2020	1П 2019	Δ %	2кв. 2020	2кв. 2019	Δ %
Апатитовый концентрат	5 354,2	5 258,4	1,8%	2 684,6	2 621,0	2,4%
Нефелиновый концентрат	577,1	600,3	-3,9%	291,8	309,5	-5,7%
<b>ИТОГО</b>	<b>5 931,3</b>	<b>5 858,7</b>	<b>1,2%</b>	<b>2 976,4</b>	<b>2 930,5</b>	<b>1,6%</b>
<b>Фосфорсодержащие удобрения</b>						
DAP/МАР	1 617,1	1 611,9	0,3%	770,8	799,0	-3,5%
NPK	1 386,6	1 301,4	6,5%	693,2	701,6	-1,2%
NPS	444,0	311,4	42,6%	235,0	113,1	107,8%
APP	116,7	85,6	36,3%	58,0	36,0	61,1%
MCP	202,2	185,9	8,8%	101,9	89,4	14,0%
PKS	40,9	63,6	-35,7%	10,7	43,1	-75,2%
<b>ИТОГО</b>	<b>3 807,5</b>	<b>3 559,8</b>	<b>7,0%</b>	<b>1 869,6</b>	<b>1 782,2</b>	<b>4,9%</b>
<b>Азотные удобрения</b>						
Аммиачная селитра	362,8	283,8	27,8%	180,9	138,5	30,6%
Карбамид	843,6	858,0	-1,7%	408,1	435,7	-6,3%
<b>ИТОГО</b>	<b>1 206,4</b>	<b>1 141,8</b>	<b>5,7%</b>	<b>589,0</b>	<b>574,2</b>	<b>2,6%</b>
<b>ИТОГО удобрений</b>	<b>5 013,9</b>	<b>4 701,6</b>	<b>6,6%</b>	<b>2 458,6</b>	<b>2 356,4</b>	<b>4,3%</b>
<b>Другая продукция</b>						
STPP	47,6	52,1	-8,6%	21,7	25,9	-16,2%
Прочее	54,0	34,8	55,0%	29,8	14,0	112,9%
<b>ИТОГО продукции</b>	<b>101,6</b>	<b>86,9</b>	<b>16,9%</b>	<b>51,5</b>	<b>39,9</b>	<b>29,1%</b>

Сырье						
Аммиак	1 012,6	985,6	2,7%	505,0	494,0	2,2%
Фосфорная кислота	1 380,6	1 349,2	2,3%	684,8	675,3	1,4%
Серная кислота	3 393,9	3 020,3	12,4%	1 714,0	1 521,9	12,6%
Сульфат Аммония	143,1	0,0	n/a	75,9	0,0	n/a
<b>ИТОГО сырья</b>	<b>5 930,2</b>	<b>5 355,1</b>	<b>10,7%</b>	<b>2 979,7</b>	<b>2 691,2</b>	<b>10,7%</b>

За 6 месяцев 2020 года рост выпуска в фосфорном сегменте составил 7,0% по сравнению с аналогичным периодом 2019 года, благодаря повышению производительности текущих линий по производству фосфорной кислоты и фосфорсодержащих удобрений. Данный эффект был достигнут благодаря совершенствованию технологии получения фосфорной кислоты и завершению капитальных ремонтов линий по производству удобрений в конце прошлого года. Во 2 квартале 2020 года производство удобрений увеличилось на 4,9% по сравнению с 2 кварталом 2019 года.

Рост выпуска в азотном сегменте за 6 месяцев 2020 года составил 5,7% по сравнению с 6 месяцами 2019 года, благодаря росту производства аммиачной селитры на 27,8% до 362,8 тыс. тонн. Данный эффект был достигнут благодаря запуску новой линии по производству азотной кислоты (основного сырья при производстве аммиачной селитры) и успешно выполненным работам по поддержанию текущих мощностей, которые позволили увеличить часовую производительность.

За 6 месяцев 2020 года производство серной кислоты выросло на 12,4% к аналогичному периоду 2019 года до 3,4 млн тонн, благодаря выходу на опытно-промышленную эксплуатацию новой линии по производству серной кислоты в Череповце в середине 1 квартала 2020 года. Данный фактор также повлиял на рост производства во 2 квартале 2020 года по сравнению с 2 кварталом 2019 года. Проектная мощность линии составляет до 1 100 тыс. тонн в год, что должно увеличить уровень самообеспеченности компании этим сырьем в годовом выражении.

В рамках Стратегии-2025, ФосАгро в начале года вывела на полную мощность (до 300 тыс. тонн в год) линию по производству синтетического сульфата аммония в Череповце, которая позволит более чем в 2 раза снизить объемы закупки сульфата аммония у третьих сторон. Данный продукт используется как сырье для производства сульфатных марок NPK(S) и снижает себестоимость их производства по сравнению с покупным сульфатом аммония.

### Объемы продаж по основным видам продукции:

ОБЪЕМ ПРОДАЖ ПО КАТЕГОРИЯМ						
(тыс. тонн)	1П 2020	1П 2019	Δ %	2кв. 2020	2кв. 2019	Δ %
Апатитовый концентрат	1 581,6	1 657,1	-4,6%	790,6	831,4	-4,9%
Нефелиновый концентрат	578,1	606,6	-4,7%	293,4	310,6	-5,5%
<b>ИТОГО</b>	<b>2 159,7</b>	<b>2 263,7</b>	<b>-4,6%</b>	<b>1 084,0</b>	<b>1 142,0</b>	<b>-5,1%</b>
<b>Фосфорсодержащие удобрения</b>						
DAP/МАР	1 745,6	1 602,5	8,9%	820,7	658,2	24,7%
NPK	1 357,3	1 337,1	1,5%	575,7	681,2	-15,5%
NPS	419,7	286,5	46,5%	220,3	117,0	88,3%
APP	109,8	101,2	8,5%	46,7	39,4	18,5%
MCP	199,5	181,0	10,2%	102,1	93,7	9,0%
PKS	44,8	49,5	-9,5%	23,9	39,3	-39,2%
<b>ИТОГО</b>	<b>3 876,7</b>	<b>3 557,8</b>	<b>9,0%</b>	<b>1 789,4</b>	<b>1 628,8</b>	<b>9,9%</b>
<b>Азотные удобрения</b>						
Аммиачная селитра	394,4	275,1	43,4%	158,4	104,5	51,6%
Карбамид	911,9	873,2	4,4%	445,1	426,4	4,4%
<b>ИТОГО</b>	<b>1 306,3</b>	<b>1 148,3</b>	<b>13,8%</b>	<b>603,5</b>	<b>530,9</b>	<b>13,7%</b>
<b>ИТОГО удобрений</b>	<b>5 183,0</b>	<b>4 706,1</b>	<b>10,1%</b>	<b>2 392,9</b>	<b>2 159,7</b>	<b>10,8%</b>
<b>Другая продукция</b>						
СТРР	44,5	51,2	-13,1%	18,4	25,3	-27,3%
Прочее	46,2	38,5	20,0%	20,7	15,2	36,2%
<b>ИТОГО сырья</b>	<b>90,7</b>	<b>89,7</b>	<b>1,1%</b>	<b>39,1</b>	<b>40,5</b>	<b>-3,5%</b>

За 6 месяцев 2020 года продажи удобрений ФосАгро составили 5,2 млн тонн, увеличившись на 10,1% по сравнению с 6 месяцами 2019 года. Продажи удобрений активно росли во всех регионах мира, за исключением Северной Америки и СНГ. Восстановление сезонного спроса было усилено высокой доступностью удобрений для конечных потребителей. Сокращение производства удобрений в связи с введением ограничений в Китае и Индии также оказывало поддержку глобальному спросу.

Во 2 квартале 2020 года продажи удобрений компании увеличились на 10,8% по сравнению со 2 кварталом 2019 года до 2,4 млн тонн. Основной причиной двузначного роста послужило сокращению производства удобрений в регионах, где вводился режим самоизоляции. Также на увеличение продаж повлияли восстановление сезонного спроса в Латинской Америке и Азии и позитивные ожидания на спрос с/х продукции.

### Объемы продаж по основным рынкам:

ОБЪЕМ ПРОДАЖ ПО РЕГИОНАМ						
Фосфорсодержащие удобрения						
(тыс. тонн)	1П 2020	1П 2019	Δ %	2кв. 2020	2кв. 2019	Δ %
РФ	1 156,3	1 033,6	11,9%	530,2	621,1	-14,6%
Северная Америка	155,7	387,3	-59,8%	35,6	60,3	-40,9%
Латинская Америка	508,9	412,7	23,3%	338,9	166,1	104,1%
Европа	1 080,7	990,4	9,1%	359,6	370,1	-2,8%
СНГ	172,8	244,6	-29,4%	69,9	121,4	-42,4%
Прочее	802,3	489,2	64,0%	455,2	289,9	57,0%
<b>Итого</b>	<b>3 876,7</b>	<b>3 557,8</b>	<b>9,0%</b>	<b>1 789,4</b>	<b>1 628,8</b>	<b>9,9%</b>

  

Азотные удобрения						
	1П 2020	1П 2019	Δ %	2кв. 2020	2кв. 2019	Δ %
РФ	387,8	355,4	9,1%	97,3	159,3	-38,9%
Северная Америка	117,3	163,3	-28,2%	50,2	78,3	-35,9%
Латинская Америка	438,2	220,6	98,6%	316,4	109,0	190,4%
Европа	252,6	327,5	-22,9%	85,9	122,5	-29,9%
СНГ	11,6	10,4	11,3%	3,8	3,3	16,9%
Прочее	98,8	71,1	39,0%	49,9	58,6	-14,8%
<b>Итого</b>	<b>1 306,3</b>	<b>1 148,3</b>	<b>13,8%</b>	<b>603,5</b>	<b>530,9</b>	<b>13,7%</b>

За первые 6 месяцев 2020 года компания смогла нарастить продажи удобрений на приоритетных рынках сбыта. Основным драйвером роста продаж в 1 квартале 2020 года являлся растущий спрос на рынках РФ и Европы. Во 2 квартале сезонный спрос начал развиваться в Латинской Америке и Азии, куда были переориентированы основные поставки DAP/MAP и аммиачной селитры.

### Основные факторы рынка

#### Фосфорные удобрения

Несмотря на завершение активного сезонного спроса в Европе, США и на внутреннем рынке России, мировые цены сохранялись стабильными с тенденцией увеличения к концу квартала. Основной спрос развивался на рынках Индии и Латинской Америки. В Индии на фоне благоприятных погодных условий отмечался рост импорта DAP как следствие сокращения внутреннего производства из-за карантинным мер, а также вследствие ограничений поставок из Китая (внутренний сезонный спрос). В Бразилии спрос формировался под влиянием

благоприятной конъюнктуры мирового рынка соевых бобов и высокого уровня доступности удобрений (соотношения цен на удобрения и основную сельскохозяйственную продукцию).

### **Карбамид/азотные удобрения:**

В первой половине отчетного периода на рынке отмечалось снижение активности как следствие межсезонья на основных рынках сбыта, что негативно отражалось на уровне мировых цен. Впоследствии возобновление тендерной активности в Индии наряду с ростом спроса со стороны основных рынков сбыта Латинской Америки способствовали восстановлению цен. Экспортное предложение из Китая оставалось ограниченным, что также выступало поддерживающим рынок фактором.

### **Контакты**

ПАО «ФосАгро»  
Андрей Серов, начальник отдела по связям с инвесторами  
+7 495 232 9689 вн. 2187  
[ir@phosagro.ru](mailto:ir@phosagro.ru)

Тимур Белов, пресс-секретарь  
+7 495 232 9689 вн. 2652  
[pr@phosagro.ru](mailto:pr@phosagro.ru)

EM  
Сэм ВанДерлип  
[vanderlip@em-comms.com](mailto:vanderlip@em-comms.com)  
+44 207 002 7859  
+7 499 918 3134

### **О компании**

*ФосАгро ([www.phosagro.ru](http://www.phosagro.ru)) – российская вертикально-интегрированная компания, занимающая одну из лидирующих позиций в мире по объемам выпуска фосфорсодержащих минеральных удобрений и высокосортного апатитового концентрата с содержанием P2O5 39% и более.*

*Группа «ФосАгро» является крупнейшим европейским производителем фосфорсодержащих удобрений (по суммарному объему мощностей производства DAP/MAP/NP/NPK/NPS), крупнейшим мировым производителем высокосортного фосфорного сырья с содержанием P2O5 39% и одним из ведущих мировых производителей аммофоса и диаммонийфосфата, одним из ведущих в Европе и единственным в России производителем кормового монокальцийфосфата (MCP), а также единственным в России производителем нефелинового концентрата.*

*Основная продукция компании, включая фосфатное сырье, 39 марок удобрений, кормовые фосфаты, аммиак и триполифосфат натрия, используются потребителями из 100 стран мира на всех обитаемых континентах. Приоритетными рынками сбыта продукции, помимо России и стран СНГ, являются страны Латинской Америки, Европы и Азии.*

*Акции компании торгуются на Московской бирже, а глобальные депозитарные расписки (ГДР) на них – на Лондонской фондовой бирже (тикер на Московской и Лондонской фондовых биржах PHOR). ГДР на акции Компании с 1 июня 2016 г. включены в индексы MSCI Russia и MSCI Emerging Markets.*

*Более подробная информация о ПАО «ФосАгро» находится на сайте: [www.phosagro.ru](http://www.phosagro.ru)*